ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 024 DE 22 DE MARO DE 2010.

"Dispöe sobre a criaçao, administração, gerenciamento e
atribuiçao do Gabinete de Gestäo integrada do MunicIpio -
GG1-M e dá outras providencias em consonância corn o
Piano Nacional de Segurança PUblica.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PiRAI, no uso de suas
atribuicOes legais e constitucionais,

DECRETA:

Art. 1 1  - Fica criado a Gabinete de Gestão Integrada do Municipio -
GGi-M de Barra do Piral, vincuiado diretamente ao Gabinete do Prefeito Municipal.

Art. 20 - 0 GGI-M de Barra do PiraI será norteado pelos principios
da acao integrada, da interdisciplinaridade e da pluriagencialidade, visando a definicao
coietiva das prioridades de acao.

Art. 3 0  - Compete ao GGi-M de Barra do Piral:

- Promover a articulaçao conjunta das diversas estratégias de
preservaçao da violência, reforçando as potenciaiidades na obtencao dos meihores
res u itad Os;

ii - Analisar as informacOes coietadas e armazenadas pelas
instituiçöes de Segurança Pi.jbiica, assim coma, receber e anaiisar as demandas
provenientes do Conseiho Comunitãrio de Segurança e dos Fóruns Locais de
Preservaçao a Violência;

iii - Discutir conjuntamente as problemas, o intercämbio de
inforrnacOes, a definiçao de prioridades de acao e a articuiaçao dos programas de
prevenção da vioiëncia no âmbito municipal;

IV - Prornover a integração sinérgica na efetiva prática dinâmica e
regular de cooperacao das relaçOes e acOes dos müitipios órgaos das diferentes
esferas governamentais (municipal, estaduai e federal) no municipia;

Art. 4 1  - 0 GGI-M de Barra do Piral disporá de uma Coordenacao,
composta peios seguintes membros:

TR.AVESSA ASSUMPcAO, 69 . CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.57608010001-47 . TEL:24 2443.1102 - FAX 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PTRAI
GABINETE DO PREFEITO

- Coordenador - Geral;
II - Coordenador - Executivo;
III - Assessor de 000rdenaçao.

Faragrafo Unico - Caberá ao Prefeito de Barra do Piral ocupar o
cargo de Coordenador - Geral, bern como nomear os demais membros da
Coordenacao do Gabinete Integrado.

Art. 5° - 0 Gabinete Integrado de Prevençao da Violéncia do
Municipio de Barra do Piral será composto pelos seguintes membros titulares e seus
suplentes:

• Prefeito do Municipio; JOSÉ LUIS ANCHITE

•Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Püblica; ANTONIO
CARLOS ELIAS

•Comandante da Guarda Municipal de Barra do Pirai; ENOCH
SACCHI DE MELLO MAT: 6221

•Delegado Titular da 88 a  Delegacia (Legal) de Policia Civil de Barra
do Piral; SR JORGE TOTTI

'Comandante do 100  Batalhão da Policia Militar de Barra do Piral;
TEN, CEL. KATIA NERI NUN ES BOAVENTURA.

• Comandante da P Companhia Orgãnica de PolIcia Militar do 10°
BPM de Barra do Piral; 1 0  TEM. FABIANO GOMES DA COSTA.

•Comandante do 1 0  Grupamento de Bombeiro Militar de Barra do
PiraI - 22 0  GBM; CAP. ANDRE CARVALHO.

•Representante do Conseiho Tutelar de Barra do Piral; CARLUS
WESLEY BALTAZAR DA NOBREGA PINHEIRO.

•Delegado Titular da Delegacia de PolIcia Rodoviária Federal de
Barra do Piral; LUIZ FERREIRA PINTO.

•Presidente da Câmara dos Vereadores de Barra do Piral;
LUtZ ROBERTO COUTINHO

•Juiz Titular da Vara Criminal de Barra do Piral; DR. MAURLIO
TEIXEIRA DE MELLO JUNIOR

•Promotor Criminal de Barra do Pirai; EDSON GOES DE AGUIAR
JUNIOR

TRAVESSA AssuMpcAo, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576080/0001 -47 - TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!
GABINETE DO PREFEITO

•Defensor Püblico de Barra do Piral; LEONARDO ACCIOLY
NOVAES

•Representante estadual do PRONASCl/MJ.

Art. 6 0  - As funcOes dos membros do GGI-M nao seräo
remuneradas a qualquer titulo, sendo, porém, consideradas servicos pUblico relevantes.

Art. 70 - 0 GGI-M vincula-se a estrutura do Gabinete do Prefeito,
para fins de suporte administrativo operacional e financeiro.

Art. 81  - Para cumprir suas finalidades, o GGI-M tern cornpetência
para:

- Requisitar dos órgaos pUblicos municipais locais certidOes,
atestados, informacOes e côpias de documentos, desde que justificada a necessidade;

II - Solicitar aos demais ôrgaos püblicos federais, estaduais e
municipais os elernentos referidos no inciso anterior;

lii - Convocar os secretários municipais para participar de suas
reuniOes, sernpre que na pauta constar assunto relacionado corn as atribuicOes de suas
pastas.

Art. 9 0  - 0 funcionamento do GGI-M será disciplinado por
Regimento Interno a ser publicado mediante decreto.

Art. 10 0  - Este decreto entra ern vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposiçoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE MAR0 DE 2010.

J*tó I V
(Prefeito Municipal 	"

Smg/damazio/rnJrnl

TRAVESSA AssuMpcAo, 69- CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.0801000147 - TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316